
Copia 

COMUNE DI GHIFFA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

DETERMINAZIONE DEL 
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO E PERSONALE 

N. 65 DEL 04/03/2026 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO E DELLO SCHEMA DI DOMANDA PER 
L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE AI FINI DELLA NOMINA DEL 
COMPONENTE MONOCRATICO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DEL COMUNE DI GHIFFA. 

 
L’anno duemilaventisei del mese di marzo del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO E PERSONALE 

 

PREMESSO CHE:  

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 27/05/2025 è stato approvato il 

“Regolamento sul funzionamento del Nucleo di Valutazione – Appendice al Regolamento 

sull’Ordinamento Generale degli Uffici e Servizi”;  

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 29/07/2025 sono stati espressi i 

seguenti indirizzi: 

a) di avviare la procedura volta alla nomina del Nucleo di valutazione costituito in 

forma monocratica e per la durata anni 3 (tre) a decorrere dal giorno della nomina 

b) che la nomina avverrà da parte del Sindaco previa valutazione dei candidati; 

c) che l’incarico non si configura come instaurazione di rapporto di lavoro 

subordinato; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1, del 20/02/2025, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la 

responsabilità del Servizio Economico-finanziario e personale;  

 



RICHIAMATA la Delibera CIVIT 09 dicembre 2010, n. 121, con la quale è stato disposto che gli 

Enti possono scegliere se mantenere i Nuclei di Valutazione al posto dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione;  

 

CONSIDERATO CHE, in ragione di quanto sopra riportato, questo Ente ha stabilito di mantenere 

il Nucleo di Valutazione;  

 

RILEVATO CHE il Nucleo di Valutazione, in base a quanto disciplinato dal Regolamento sul 

funzionamento del Nucleo di Valutazione, qualora in forma monocratica, è composto da n. 1 

componente esterno, con esperienza nella valutazione del personale, rinvenibile nel curriculum 

vitae del candidato a ricoprire il ruolo di componente del Nucleo di Valutazione, nell’ambito delle 

materie correlate al lavoro pubblico, agli aspetti giuridici ed economici del personale degli Enti 

locali e agli aspetti organizzativi e gestionali; 

 

DATO ATTO CHE, in base a quanto disciplinato dal sopra Regolamento, il componente esterno 

del Nucleo di valutazione:  

 deve essere in possesso di requisiti di ordine generale, di integrità e di competenza ed 

esperienza;  

 non deve trovarsi in nessuna delle cause di incompatibilità di cui all’articolo 5 del 

medesimo Regolamento;  

 

DATO ATTO, altresì, che, ai sensi dell’articolo 4, comma 4, Regolamento sul funzionamento del 

Nucleo di Valutazione, sopra richiamato, in considerazione della ridotta dimensione dell’Ente e 

della relativa attività di misurazione e valutazione, possono far parte del Nucleo anche soggetti 

che partecipano ad altri nuclei o organismi di valutazione;  

 

DATO ATTO CHE:  

 il Nucleo di Valutazione è nominato dal Sindaco previa procedura comparativa, tra i 

soggetti in possesso dei requisiti suddetti;  



 l’incarico di componente del Nucleo di Valutazione ha durata triennale, rinnovabile una 

sola volta e per il medesimo periodo;   

 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla nomina del Nucleo, previo espletamento di una 

procedura comparativa tramite valutazione dei curricula dei candidati;  

 

RITENUTO necessario approvare con proprio atto un avviso pubblico per l’acquisizione delle 

manifestazioni di interesse provenienti dagli aspiranti al ruolo di componente del Nucleo di 

Valutazione ferma restando la competenza del Sindaco in merito all’atto di nomina;  

 

VISTO lo schema di Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse ai fini della 

nomina del componente del Nucleo per un periodo triennale e lo schema di domanda di 

manifestazione di interesse, allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali;  

 

RILEVATO CHE, con la sopra citata deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 29/07/2025, 

sono state poste in indirizzo a questo ufficio le seguenti direttive, in ordine alla nomina del 

Nucleo di Valutazione:  

 svolgimento di procedura comparativa ad evidenza pubblica per la nomina del Nucleo di 

Valutazione in forma monocratica;  

 durata dell’incarico pari ad anni tre, dalla nomina;  

 

RITENUTO DI provvedere in merito;  

 

DATO ATTO CHE la presente Determinazione, senza impegno di spesa, è immediatamente 

esecutiva, in quanto non necessita del visto di regolarità contabile e sarà pubblicata all’Albo 

pretorio on-line ai fini della generale conoscenza; 

 

DATO ATTO CHE nei confronti dello scrivente non sussistono situazioni di conflitto di interessi, 

anche potenziali, in attuazione dell’articolo 6bis legge 7 agosto 1990, n. 241 e degli articoli 6, 

comma 2, e 7, d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62;  



 

VISTI:  

 il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 

Enti Locali;  

 d.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni”;  

 lo Statuto comunale;  

 il Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;  

 il Regolamento sul funzionamento del Nucleo di Valutazione - Appendice al regolamento 

sull’ordinamento generale degli uffici e servizi;   

 

DETERMINA 

per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato:  

 

1. DI AVVIARE la procedura per la nomina del Nucleo di Valutazione in forma monocratica, 

tramite pubblicazione di Avviso pubblico per il reperimento di candidature, per la durata 

di anni tre dalla nomina con Decreto Sindacale; 

 

2. DI APPROVARE l'Avviso pubblico per la nomina del Nucleo di Valutazione in forma 

monocratica nonché lo schema di domanda per la presentazione delle manifestazioni di 

interesse alla nomina quale componente del Nucleo di Valutazione monocratico del 

Comune di Ghiffa, che si allegano al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale;  

 

3. DI DARE ATTO CHE l’incarico ha durata triennale decorrente dalla data di sottoscrizione 

del provvedimento di nomina; 

 

4. DI DARE ATTO CHE la presente determina sarà pubblicata all’albo pretorio on-line del 

Comune di Ghiffa e sul sito istituzionale dell'ente ai sensi della vigente normativa;  



 

5. DI PROCEDERE alla pubblicazione dell'avviso pubblico sul sito istituzionale del Comune di 

Ghiffa, all’Albo pretorio on line e nella Sezione Amministrazione Trasparente, 

Sottosezione di primo livello “Personale”, Sottosezione di secondo livello “OIV”, e, 

Sottosezione di primo livello “Bandi di concorso”, Sottosezione di secondo livello “Avvisi”.  

 

 

                                                                                                                 Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                F.to:Dott. Roberto Patuelli  



 
ESECUTIVITÀ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva il giorno 04 marzo 2026. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Giorgia D'Arca 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 
Ghiffa, li 04/03/2026 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Giorgia D'Arca 

  
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Ghiffa, lì 04/03/2026 Il Responsabile 
 Dott. Roberto Patuelli 


